SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP

TTYT HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 256a/KH-TTYTHN Hồng Ngự, ngày 22 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động

của Trung Tâm Y tế huyện Hồng Ngự năm 2019

Căn cứ Luật Công nghệ Thông tin - luật số 67/2006/QH11 năm 2006 của

Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử - luật số 51/2005/QH11 năm 2005 của

Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật An ninh mạng - luật số 24/2018/QH14 năm 2018 của Quốc

hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 29/10/2015 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động

của cơ quan nhà nước tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SYT ngày 27/02/2019 của Sở Y tế tỉnh Đồng

Tháp về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động ngành Y tế năm 2019;

Trung Tâm Y tế huyện Hồng Ngự xây dựng kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động của Trung tâm năm 2019 với các nội dung chính

như sau:

I. Mục tiêu:

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều

hành nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, cải tiến môi trường làm việc trên môi

trường điện tử.

Đảm bảo duy trì hoạt động của hệ thống công nghệ thông tin (CNTT), cập

nhật, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời các thông tin, nội dung về công tác

quản lý Trung Tâm, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, phục vụ tốt cho công

tác khám và điều trị cho bệnh nhân.

Thực hiện nghiêm túc việc sử dụng phần mềm e-Office để kết nối, trao

đổi thông tin chỉ đạo điều hành.

Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thông qua việc sử dụng hệ

thống hội chẩn y tế từ xa.

Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng tin học hóa, cải cách hành chính, giảm bớt

các công việc bằng thủ công, từng bước hiện đại hóa các công việc.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan:

- Tiếp tục triển khai sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý bệnh viện

VNPT-His để quản lý thông tin và thanh toán bảo hiểm y tế và tiến hành triển

khai các hệ thống đi kèm như LIS, PAC, hóa đơn điện tử,…

2

Triển khai và hoạt động có hiệu quả hệ thống hội chẩn y tế từ xa để trao

đổi chuyên môn với các bệnh viện tuyến trên.

Thực hiện tốt việc giao ban trực tuyến với Sở Y tế thông qua hệ thống

trực tuyến và phần mềm giao ban trực tuyến, đảm bảo báo cáo kịp thời và hệ

thống hoạt động thông suốt ổn định trong thời gian hội nghị.

- Quán triệt sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ để đảm bảo trao đổi

thông tin phục vụ công việc, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức các

khoa - phòng, có hộp thư điện tử, các văn bản đi và đến được xử lý trên môi

trường mạng.

- Triển khai hiệu quả các phần mềm chuyên ngành như phần mềm kế

toán; phần mềm quản lý tài sản; phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức;

phần mềm Hóa đơn điện tử,…

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân:

- Thiết kế lại và nâng cấp trang thông tin điện tử của đơn vị tại địa chỉ

http://ttythongngu.com/, đảm bảo nhiệm vụ phục vụ người dân, điều hành công

việc nội bộ, vừa thông tin, quảng bá, cập nhật tin tức, hoạt động của đơn vị.

- Triển khai hệ thống wifi tại một số khoa phục vụ thân nhân, bệnh nhân

tra cứu thông tin.

3. Nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT:

- Kiện toàn nhân lực tổ Công nghệ thông tin của bệnh viện.

- Bồi dưỡng kiến thức tin học cho cán bộ, công chức, viên chức các khoa,

phòng nhằm quản lý, sử dụng và khai thác các trang thiết bị cũng như các phần

mềm đạt hiệu quả cao, đáp ứng mục tiêu đề ra.

- Cử viên chức tham gia tập huấn về CNTT các nội dung chuyên sâu về quản

trị mạng, quản trị hệ thống; an toàn - an ninh thông tin trên môi trường mạng;...

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật:

- Nâng cấp, thay thế các máy tính, thiết bị xuống cấp, hư hỏng để từng

bước hoàn thiện các trang thiết bị và đáp ứng được mục tiêu ứng dụng công

nghệ thông tin theo chỉ đạo của Sở y tế;

- Triển khai, sử dụng chữ ký số trong hoạt động ứng dụng CNTT.

- Đầu tư thiết bị an toàn, an ninh thông tin đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định.

- Tăng cường các giải pháp bảo mật an ninh mạng để đảm bảo an toàn, an

ninh thông tin.

III. Giải pháp thực hiện:

1. Giải pháp môi trường chính sách:

- Tiếp tục rà soát, cập nhật hoặc ban hành các văn bản quản lý nhà nước

nhằm thúc đẩy ứng dụng và phát triển CNTT trong hoạt động của đơn vị; Thực

hiện ứng dụng CNTT gắn với từng khâu trong công tác khám chữa bệnh đảm

bảo các hoạt động thông suốt, đồng bộ.

- Kiện toàn Tổ công tác cải cách hành chính của đơn vị gắn với ứng dụng

http://ttythongngu.com/

3

CNTT để tăng cường sự chỉ đạo các khoa, phòng, chấp hành nghiêm chỉnh các

cơ chế, chính sách, văn bản của trên đã ban hành về CNTT.

2. Giải pháp tài chính:

Đảm bảo bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động ứng dụng

CNTT, chủ động bố trí kinh phí đầu tư mua sắm thiết bị, phần mềm cho các hoạt

động thường xuyên ứng dụng CNTT.

3. Giải pháp giữa ứng dụng CNTT với cải cách hành chính:

- Tiếp tục thực hiện phần mềm E-office của Sở để trao đổi văn bản giữa

các cơ quan hành chính Nhà nước và các đơn vị trong tỉnh;

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của cơ

quan. Tập trung thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách

hành chính;

- Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của dịch vụ công trực tuyến thông qua

các hội nghị, hướng dẫn ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho cán

bộ, viên chức đơn vị.

4. Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin:

- Kiện toàn và phát huy vai trò Tổ Công nghệ thông tin về an toàn thông

tin, chú trọng công tác xây dựng và nâng cao năng lực viên chức đảm bảo an

toàn thông tin, phòng chống tấn công mạng, giám sát, cảnh báo, ứng cứu sự cố

(CERT) tại đơn vị.

- Phổ biến những kiến thức cơ bản về an toàn, an ninh thông tin cho cán

bộ viên chức trước khi tham gia sử dụng hệ thống thông tin.

- Hệ thống thông tin của cơ quan phải được triển khai cơ chế bảo mật, an

toàn thông tin bằng các thiết bị phần cứng và phần mềm phù hợp.

- Tất cả các tài khoản truy cập vào hệ thống, thiết bị mạng, máy tính, các

ứng dụng phải được thiết lập mật khẩu; mật khẩu phải được đặt ở mức bảo mật

cao (số lượng ký tự và nội dung của mật khẩu); mật khẩu có tối thiểu 8 ký tự bao

gồm chữ hoa, chữ thường, chữ số và ký tự đặc biệt; phải thay đổi mật khẩu;

danh sách tài khoản phải được quản lý, kiểm tra và cập nhật kịp thời.

5. Các giải pháp khác:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ứng dụng

CNTT trong hoạt động của đơn vị. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ,

viên chức về lợi ích của việc ứng dụng CNTT;

- Bảo đảm triển khai ứng dụng CNTT đồng bộ và hiệu quả giữa các khoa,

phòng trong bệnh viện.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ:

- Tham mưu Ban giám đốc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch ứng

dụng CNTT. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai và ứng dụng CNTT về Sở Y tế

theo quy định.

4

- Chịu trách nhiệm duy trì ổn định hoạt động của trang thông tin điện tử

của đơn vị, các phần mềm triển khai ứng dụng chung.

2. Phòng Kế toán Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch Nghiệp vụ, các khoa, phòng để bố

trí kinh phí đầu tư cho các chương trình, nhiệm vụ ứng dụng CNTT trong hoạt

động của đơn vị.

3. Các khoa, phòng khác:

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng CNTT trong hoạt động của

đơn vị; cung cấp kịp thời các thông tin, hình ảnh các hoạt động chuyên môn của

đơn vị để đăng trên trang thông tin của đơn vị và Sở Y tế.

- Các khoa, phòng phối hợp với phòng Kế hoạch Nghiệp vụ, phòng Tổ

chức Hành chánh Quản trị xác định việc sử dụng một số dịch vụ công trực tuyến

thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Tăng cường sử dụng hệ thống hội chẩn y tế từ xa trong công tác chuyên môn.

- Thực hiện việc trao đổi văn bản (trừ văn bản mật) trong xử lý công việc

trên phần mềm e-Office của Trung Tâm và thông qua thư điện tử công vụ.

Trên đây là kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động năm 2019 của

Trung Tâm Y tế huyện Hồng Ngự. Đề nghị các phòng khoa, phòng có liên quan

nghiên cứu triển khai thực hiện theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- BGĐ (để biết);

- Các khoa, phòng (th/hiện);
- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tâm

		2019-11-12T16:43:57+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự<ttythongngu.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!